П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 марта 2021 года г. Ульяновск

Заволжский районный суд г. Ульяновска в составе председательствующего судьи Куренковой О.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Михайловской Е.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Заволжского района г. Ульяновска Дроновой А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Северовой Л.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное хранение и перевозку огнестрельного оружия при следующих обстоятельствах.

С 23 декабря 2012 года, ФИО1 имея преступный умысел на незаконное хранение ранее закопанного огнестрельного оружия, а именно пистолета калибра 7,5 мм, изготовленного самодельным способом из сигнального пистолета модели «МР-371» с серийным номером на рамке «1337116165», путем замены ствола на самодельный ствол без нарезов, в нарушение требований Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», не сообщив правоохранительным органам о наличии у него огнестрельного оружия, незаконно хранил его на участке местности, расположенном около дома № 13Б по проспекту Академика Филатова г. Ульяновска вплоть до 23 июня 2020 года. 

23 июня 2020 года около 14 часов 00 минут (более точное время в ходе дознания не установлено) ФИО1 с целью дальнейшей перевозки незаконно хранимого им указанного огнестрельного оружия, прибыл на участок местности, расположенный около дома № 13 Б по проспекту Академика Филатова г. Ульяновска, где, забрав хранимый им пистолет, являющийся огнестрельным оружием, поместил его на заднее сиденье своего автомобиля «Порше Кайенн», государственный регистрационный номер №, и стал осуществлять его незаконную перевозку, передвигаясь на указанном автомобиле по территории Заволжского района г. Ульяновска до момента задержания его сотрудниками полиции 24 июня 2020 года около 00 часов 05 минут у ТЦ «Да», расположенного по ул. Димитрова, дом № 16 г. Ульяновска и последующего изъятия указанного огнестрельного оружия. 

В судебном заседании ФИО1 вину признал в полном объеме, от дачи показаний отказался. Из исследованных и оглашенных в порядке ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний, подтвержденных им, следует, что ФИО1 на праве собственности принадлежит автомобиль «Порше Кайенн», регистрационный номер №, черного цвета, который был куплен им в 

<

данные изъяты>, но не перерегистрирован на него. 24 июня 2020 года около 00 часов 05 минут он двигался на указанном автомобиле по улице Димитрова в Заволжском районе г. Ульяновска. Возле ТЦ «Да», расположенного по улице Димитрова, д. 16, его остановили сотрудники ГИБДД. После чего сотрудники полиции с его согласия в присутствии двух приглашенных понятых осмотрели его автомобиль на предмет нахождения в нем запрещенных предметов и веществ, и изъяли пистолет, на который он указал сотрудникам полиции. Данный пистолет он нашел на пляже на берегу р. Волги в районе парка «Прибрежный» в Заволжском районе г.Ульяновска недалеко от лодочной станции «Фарватер» летом 2010 года, поэтому принадлежит ему. Найденный пистолет находился в кобуре, в обойме пистолета находилось 3 патрона, ФИО1 забрал его, отнес и спрятал, закопав в землю около стройки недалеко от морга в Заволжском районе г. Ульяновска. Данный пистолет забрал 23 июня 2020 года около 14 часов 00 минут и положил в свой автомобиль на заднее сиденье, в связи с ухудшением криминогенной обстановки в городе.

Фактические обстоятельства совершения ФИО1 инкриминируемых ему деяний кроме его признательных показаний подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, допрошенный в качестве свидетеля оперуполномоченный 

<

данные изъяты> Свидетель показал, что 23 июня 2020 года их отделом была получена оперативная информация о возможном хранении и перевозке ФИО1 на территории г. Ульяновска огнестрельного оружия. При этом, ФИО1 передвигается на автомобиле «Порше Кайенн», регистрационный номер №. В ночь с 23 на 24 июня 2020 года с участием сотрудников ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по Ульяновской области была отработана данная информация. Так, 24 июня 2020 года около 00 часов 15 минут автомобиль ««Порше Кайенн», регистрационный номер №, под управлением ФИО1 был остановлен сотрудниками ГИБДД на участке автодороги около ТЦ «Да» по ул. Димитрова, д. 16 г. Ульяновска. После чего, в присутствии понятых был осмотрен автомобиль ФИО1, где был обнаружен предмет, внешне схожий с огнестрельным оружием (пистолетом), в магазине которого находилось 3 патрона. Данный предмет был изъят и направлен на экспертное исследование, а ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска. Липатов добровольно указал место, где находится оружие в автомобиле, никакого сопротивления не оказывал. Это была единственная информация в отделе относительно незаконного оборота оружия ФИО1.

Из исследованных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1, подтвержденных им, следует, что 24 июня 2020 года после 00 часов 30 минут он находился около ТЦ «Да» по ул. Димитрова, д. 16, г. Ульяновска, где к нему подошел сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Он согласился, после чего сотрудник полиции препроводил его к участку местности, расположенному на проезжей части около ТЦ «Да» по ул.Димитрова, д. 16 г.Ульяновска, на котором находился автомобиль «Порше Кайенн» черного цвета. Около автомобиля находился молодой человек - водитель данного автомобиля, сотрудники полиции и молодая девушка, которая также была приглашена в качестве понятой. Сотрудник полиции, проводивший осмотр, разъяснил всем участвующим в осмотре лицам их права и обязанности. Далее стали проводить сам осмотр, в ходе которого в автомобиле «Порше Кайенн» в задней части его салона был обнаружен предмет, похожий на пистолет, в магазине которого находились 3 патрона. Данный пистолет и патроны были в ходе осмотра изъяты, упакованы в картонную коробку, снабженную пояснительной надписью. Сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

Также вина ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

- протоколом осмотра места происшествия от 24 июня 2020 года, согласно которому в ходе осмотра автомобиля «Порше Кайенн» регистрационный номер №, припаркованного у ТЦ «Да» по ул. Димитрова, д. 16 г. Ульяновска, обнаружен предмет, схожий с оружием, кобура, 1 магазин с 3-мя патронами (л.д. 4-8).

- протоколом осмотра места происшествия от 15 декабря 2020 года, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности около здания морга, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра ФИО1 указал место, где он незаконно хранил огнестрельное оружие (л.д. 72-74).

- справкой эксперта № И1/31 от 24 июня 2020 года, согласно которой представленный на исследование пистолет, изъятый 24 июня 2020 года у ФИО1, является пистолетом калибра 7,5 мм, изготовленным самодельным способом из сигнального пистолета модели «МР-371» с серийным номером на рамке «1337116165», путем замены ствола на самодельный ствол без нарезов. Данный пистолет пригоден для стрельбы травматическими патронами калибра 9 мм Р.А., а также снарядами диаметром 7,5 мм, при условии раздельного заряжания с использованием холостого патрона калибра 9 мм Р.А., свето-звукового патрона калибра 9 мм Р.А., расснаряженного травматического патрона калибра 9 мм Р.А., либо самодельного патрона соответствующего размерным характеристикам, 3 патрона, обнаруженные при расснаряжении магазина пистолета, изъятого 24 июня 2020 года у ФИО1, к категории боеприпасов не относятся (л.д. 15).

- заключением эксперта № Э1/659 от 19 октября 2020 года, согласно которому пистолет, изъятый 24 июня 2020 года из автомобиля «Порше Кайенн», регистрационный номер №, является огнестрельным оружием, а именно пистолетом калибра 7,5 мм, изготовленным самодельным способом из сигнального пистолета модели «МР-371», с серийным номером на рамке «1337116165», путем замены ствола на самодельный ствол без нарезов. Данный пистолет пригоден для стрельбы травматическими патронами калибра 9 мм, а также снарядами диаметром 7,5 мм при условии раздельного заряжания с использованием холостого патрона калибра 9 мм Р.А., свето-звукового патрона калибра 9 мм Р.А., расснаряженного травматического патрона, калибра 9 мм Р.А., либо самодельного патрона соответствующего размерным характеристикам (л.д. 45-51).

- протоколом осмотра предметов, согласно которому 15 декабря 2020 года осмотрены пистолет с магазином, в кобуре и 3 гильзы, изъятые в ходе осмотра места происшествия из автомобиля «Порше Кайенн» регистрационный номер №, полученные с заключением эксперта № Э1/659 от 19 октября 2020 года (л.д. 64-65).

Проверка и оценка судом всех приведенных выше доказательств показала, что они получены в установленном законом порядке, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, а также являются относимыми, допустимыми и достоверными в соответствии с требованиями ст.ст. 87, 88 УПК РФ.

С учетом установленных судом вышеизложенных обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ и признает его виновным в незаконных хранении и перевозке огнестрельного оружия.

Каких-либо сомнений в психическом здоровье ФИО1 у суда не возникает. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Как в ходе предварительного следствия, так и судебном заседании, ФИО1 в полном объеме адекватно ориентировался в стадиях уголовного судопроизводства, принимал активное участие в судебном заседании, в связи с чем суд признает ФИО1 вменяемым и полагает необходимым подвергнуть его уголовному наказанию.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности либо наказания суд не находит. 

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимого, суд, руководствуясь ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, в целях реализации принципа справедливости, принимает во внимание: характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося в соответствии со ст. 15 УК РФ к преступлениям средней тяжести, личность виновного, отношение подсудимого к содеянному, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также необходимость достижения таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Подсудимый ФИО1 проживает с отцом, который воспитывал его без матери, холост, не судим, трудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, не привлекался к административной ответственности, на учете у врача - нарколога не состоит, имеет ряд хронических заболеваний, 

<

данные изъяты>.

Согласно пункту 28 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» установление обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, имеет важное значение при назначении лицу, совершившему преступление, как основного, так и дополнительного наказания. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывается активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации), признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, и его родственников (ч.2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено. 

Учитывая конкретные обстоятельства и характер совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и полагает необходимым назначить ему наказание в виде ограничения свободы, с установлением ограничений не выезжать за пределы территории 

<

данные изъяты>, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях предусмотренных законодательством Российской Федерации, а также установлением обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, соответственно оснований для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

В связи с назначением основного наказания в виде ограничения свободы у суда не имеется оснований для применения положений ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 304, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год.

Установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования 

<

данные изъяты>, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Также установить ФИО1 обязанность: являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 - в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: пистолет, изъятый 24 июня 2020 года в ходе осмотра места происшествия из автомобиля «Порше Кайенн» регистрационный номер №, являющийся огнестрельным оружием, а именно пистолетом калибра 7,5 мм, изготовленным самодельным способом из сигнального пистолета модели "МР-371 ", с серийным номером на рамке "1337116165", путем замены ствола на самодельный ствол без нарезов, хранящийся в КХО ОМВД России по Заволжскому району г.Ульяновска, - уничтожить; полимерный пакет с конвертом, внутри которого находятся 4 марлевых тампона, хранящийся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд через Заволжский районный суд г. Ульяновска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток с момента получения копии приговора, а также в случае подачи апелляционного представления и апелляционных жалоб другими участниками процесса – в тот же срок с момента их получения ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: О.Н. Куренкова